MOÇÃO Nº        / 2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de
Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia
da próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com a Associação
de Carros Antigos de Unaí - Acau - pela organização e realização, nos dias 7 e 8 de outubro de
2023, do 1º Encontro Regional de Carros Antigos de Unaí, promovendo um ambiente multicultural,
proporcionando momentos de entretenimento e lazer para pessoas que apreciam raridades.

Termos em que,

  pede e espera deferimento.

Unaí, 16 de outubro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN

JUSTIFICATIVA

Para este Vereador é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a
presente Moção de Congratulação com a Associação de Carros Antigos de Unaí - Acau - pela
organização e realização, nos dias 7 e 8 de outubro de 2023, do 1º Encontro Regional de Carros
Antigos de Unaí, promovendo um ambiente multicultural, proporcionando momentos de
entretenimento e lazer para pessoas que apreciam raridades.

O 1º Encontro Regional de Carros Antigos de Unaí, promovido pela Acau, merece
destaque por vários motivos. O evento proporcionou um ambiente multicultural onde entusiastas de
carros antigos e suas famílias puderam se reunir e compartilhar sua paixão. A inclusão de shows ao
vivo e uma praça de alimentação acrescentou um toque de entretenimento e diversidade cultural,
proporcionando momentos memoráveis a todos os presentes.

A exibição dos carros antigos contribuiu para a valorização de nosso patrimônio
histórico automobilístico. Cada veículo presente contava uma história única, e a Acau desempenhou
um papel fundamental em preservar essa parte valiosa de nossa história. Com um espaço kids a
Acau demonstrou cuidado e compromisso com a inclusão de famílias inteiras nesse maravilhoso
evento. Muitos pais tiveram a oportunidade de compartilhar sua paixão por carros antigos com seus
filhos, educando as gerações mais jovens sobre a importância de nossa herança automobilística.

O evento bem-organizado contou com a presença de segurança 24 horas que garantiu

que todos os participantes pudessem desfrutar do evento com total tranquilidade.

Esta Moção de Congratulação é um reconhecimento justo da excelência e do

compromisso da Acau com a promoção da cultura automobilística e o enriquecimento de nossa
comunidade. Parabenizamos calorosamente a Acau por seu trabalho excepcional e esperamos que
eventos futuros continuem a enriquecer nossa cidade com sua presença.

.
Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 16 de outubro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN